Liu. per. 67

Ab isdem hostibus [scil. Cimbris] Cn. Manlius cos. et Q. Seruilius Caepio procos. uicti proelio castris quoque binis exuti sunt, militum milia LXXX occisa, calonum et lixarum XL secundum A<ntiatem apud> Arausionem.

Vell. 2.12.2

Effusa, ut praediximus, immanis uis Germanarum gentium quibus nomen Cimbris ac Teutonis erat, cum Caepionem Manliumque consules et ante Carbonem Silanumque fudissent fugassentque in Gallis et exuissent exercitu ...

Val. Max. 4.7.3

Tribunus enim plebis Caepionem in carcerem coniectum, quod illius culpa exercitus noster a Cimbris et Teutonis uidebatur deletus, ueteris artaeque amicitiae memor publica custodia liberauit [scil. L. Reginus].

Tac. Germ. 37.4

At Germani Carbone et Cassio et Scauro Aurelio et Seruilio Caepione Maximoque Mallio fuis uel captis quinque simul consulares exercitus populo Romano, Varum tresque cum eo legiones etiam Caesari abstulerunt.

Flor. epit. 1.38

Sed nec primum impetum barbarorum Silanus, nec secundum Mallius, nec tertium Caepio sustinere poterunt; omnes fugati, exuti castris.

Gran. Licin. p. 12.6–9 Flemisch

Castr<a> eius [scil. Caepionis] non longe a Mallii castris constituta. Neque adduci potuit, cum n<on> multo abesset, ut exercitus iungeret. Et maxima pars exercitus d<eleta est>.

Eutr. 5.1.1

Dum bellum in Numidia contra Iugurtham geritur, Romani consules M. Manlius et Q. Caepio a Cimbris et Teutonis et Tugurinis et Ambronibus, quae erant Germanorum et Gallorum gentes, uicti sunt iuxta flumen Rhodanum et ingenti internicione etiam castra sua et magnam partem exercitus perdidierunt.

Oros. 5.16.2–5

Vbi dum inter se grauissima inuidia et contentione disceptant [scil. Cn. Manlius et Q. Caepio], cum magna ignominia et periculo Romani nominis uicti sunt. Siquidem in ea pugna M. Aemilius consularis captus atque interfectus est, duo filii consulis caesi; LXXX milia Romanorum sociorumque ea tempestate trucidata, XL milia

calonum atque lixarum interfecta Antias scribit. Ita ex omni penitus exercitu decem tantummodo homines, qui miserum nuntium ad augendas miseras reportarent, superfuisse referuntur. Hostes binis castris atque ingenti praeda potiti noua quadam atque insolita exsecratione cuncta quae ceperant pessum dederunt...

Il dato che emerge da queste testimonianze è che tale battaglia fu per i Romani una vera catastrofe: migliaia di soldati perdettero la vita; i due accampamenti furono abbandonati nelle mani dei Cimbri; i pochi sopravvissuti furono costretti a un'indecorosa ritirata²⁷. Un concetto che poi emerge in maniera comune alla maggior parte delle testimonianze sopra riportate è che i comandanti romani furono „privati“ dell'esercito e degli accampamenti a opera dei nemici: *castris quoque binis exuti sunt* (Periocha di Livio); *cum ... exuissent exercitu* (Velleio Patercolo); *Germani [...] quinque simul consularis exercitus populo Romano [...] abstulerunt* (Tacito); *omnes fugati, exuti castris* (Floro); *castra sua et magnam partem exercitus perdiderunt* (Eutropio); *hostes binis castris atque ingenti praeda potiti* (Orosio). Fra questi passi, inoltre, presenta particolari motivi d'interesse quello di Tacito, perché vi si rinviene un verbo per significato assai affine a *deleuo*: *aufero*. Tacito dice infatti che i Germani „tolsero in un colpo solo cinque eserciti consolari al popolo romano, e anche a Cesare Augusto tolsero Varo e con lui tre legioni“. In questo caso Tacito usa il verbo *aufero* nel senso di „togliere distruggendo“, „distruggere“. Lo stesso verbo è inoltre più volte attestato in tale accezione anche senza l'indicazione della persona o della cosa a cui è sottratto ciò che si distrugge; tra i molti esempi citati nel ThLL s. v., 1336.83–1387.75 mi sembrano piuttosto significativi i seguenti: Sen. nat. 6.1.7: *pestilens caelum exhaust urbes, non abstulit*; Id. epist. 91.1: *multas enim ciuitates incendium uexauit, nullam abstulit*; Vulg. IV reg. 23.19: *omnia fana excelsorum quae erant in ciuitatibus Samariae [...] abstulit Iosias* (cfr. anche II par. 14.5); Aug. ciu. 1.31: *ciuitatem hostium maximam fortissimam opulentissimam nolebat auferri* [scil. Scipio]; ibid. 2.24: *qualia [scil. mala] non foedarent, sed auferrent omnino rem publicam*; Marcell. chron. II p. 77.11: *orthodoxi nostri Macedonianorum ecclesiam extra muros urbis positam abstulerunt*. Interessante è anche Gloss.¹ V Aa 1399 (= Gloss. 5.442.5): *auferes: interemas* (corr. Goetz, *interemia* cod.).